

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

659690, с. Солонешное, ул. Красноармейская, 15
Телефон (8-385-94) 2-21-45

email: ksk-sln@yandex.ru

В Солонешенский районный
Совет народных депутатов
Алтайского края

15 декабря 2022 г. № 32
на № _____ от _____

**Заключение
на проект бюджета муниципального образования
Солонешенский район на 2023 год**

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной комиссии Солонешенского района на проект решения Солонешенского районного Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования Солонешенский район на 2023 год» (далее – проект решения о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Солонешенский район Алтайского края, решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 11.04.2018 № 6 «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края», Положением о Контрольно - счетной комиссии Солонешенского района Алтайского края, утвержденном решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 24 декабря 2021г. №67, и иными нормативными правовыми актами.

Проект решения о бюджете внесен на рассмотрение Солонешенского районного Совета народных депутатов в срок (не позднее 15 ноября текущего финансового года), установленный статьей 34 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Солонешенский район, утверждённого решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 11.04.2018 г. № 6 (далее - Положение о бюджетном процессе).

Составление проекта бюджета на 2023 год основано на основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солонешенский район, среднесрочном прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Солонешенский район на 2023 год и плановый период 2023-2025 годы.

Разработка вышеуказанных документов осуществлялась в порядке,

установленном постановлением Администрации Солонешенского района от 24 августа 2022 года № 328 «Об утверждении Порядка разработки проекта бюджета муниципального образования Солонешенский район на 2023 год».

Рассматриваемый проект районного бюджета сформирован на 2023 год.

При подготовке заключения Контрольно-счетной комиссией учитывались показатели прогноза социально-экономического развития и основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солонешенский район, бюджетного прогноза на среднесрочный период.

При проведении экспертизы проекта решения проведен анализ его соответствия нормам бюджетного законодательства. В ходе данного анализа установлено, что общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете, определенные статьей 184.1 БК РФ соблюдены.

Согласно пункту 4 статьи 169 БК РФ, если проект районного бюджета составляется и утверждается сроком на один год, тогда вместе с проектом разрабатывается и утверждается среднесрочный финансовый план муниципального образования, постановлением администрации Солонешенского района Алтайского края от 24.12.2021 № 494 утверждены показатели среднесрочного финансового плана муниципального образования Солонешенский район на 2022 – 2024 годы.

Проверкой соблюдения требований ст. 36 БК РФ в части размещения проекта районного бюджета в средствах массовой информации установлено, что проект размещен на сайте администрации Солонешенского района <http://www.admsln.narod.ru/> в разделе «Документы» «Бюджет муниципального образования».

2. Прогноз социально-экономического развития

В соответствии с пунктом 2 статьи 173 БК РФ, решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 22.06.2016 № 314 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края» прогноз социально-экономического развития Солонешенского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы составлен Комитетом по экономике, предпринимательству, туризму и труду администрации Солонешенского района и утвержден постановлением Администрации района от 17.11.2022 № 452.

Анализ прогноза социально-экономической развития муниципального образования Солонешенский район представлен следующими показателями:

Наименование показателя	Ед.из м.	Факт		Ожидаемое 2022 г.	Прогноз на 3 года		
		2020 г.	2021 г.		2023 г.	2024 г.	2025 г.
1. Промышленное производство							
Хлебобулочные изделия	тонн	67,55	249,5	250	251	253	255
% к предыдущему году	%	-	369,4%	100,2%	100,4%	100,8%	100,8%
Производство масла сливочного	тонн	66	67,7	68	70	72	74
% к предыдущему году	%	-	102,6%	100,4%	102,9%	102,9%	102,8%
Производство сыров, продуктов сырных	тонн	295	368,5	288	300	305	310
% к предыдущему году	%	-	124,9%	78,2%	104,2%	101,7%	101,6%
2. Сельское хозяйство							
Производство яиц	тыс.шт т.	1206	978	1089	1090	1095	1100
% к предыдущему году	%	-	81,1%	111,3%	100,1%	100,5%	100,5%
Надоено молока	тонн	18107,2	18507,8	14147,6	14150	14300	14450
% к предыдущему году	%	-	102,2%	76,4%	100%	101,1%	101,0%
3. Строительство							
Объем работ, выполненных организациями по виду деятельности «Строительство»	тыс. руб.	-	150	300	320	340	360
% к предыдущему году	%	-	-	200%	106,7%	106,3%	105,9%
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	кв. метро в общей площа ди	841	363	400	405	410	415
% к предыдущему году	%	-	43,2%	110,2%	101,3%	101,2%	101,2%
4. Потребительский рынок							
Оборот розничной торговли	млн. руб.	306,2	318,7	331,4	345,7	361,9	381,1
% к предыдущему году	%	-	104,1%	103,9%	104,3%	104,7%	105,3%
Объем платных услуг населению	млн. руб.	58,1	58	58	58,6	59,5	60,7
% к предыдущему году	%	-	99,8%	100%	101%	101,5%	102%
5. Инвестиции							
Инвестиции в основной капитал	млн. руб.	95,5	94,8	96,4	97,2	97,9	98,8
% к предыдущему году	%	-	99,3%	101,7%	100,8%	100,7%	100,9%
6. Денежные доходы и расходы населения							
Фонд заработной платы всех работников по полному кругу организаций	млн. руб.	305,1	321,8	375,5	369,1	369,8	375,1
% к предыдущему году	%	-	105,4%	116,7%	98,3%	100,2%	100,4%
Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата работников по обследуемому кругу организаций	руб.	24293,7	26104,2	29889,3	29350	29380	29800
% к предыдущему году	%	-	107,5%	114,5%	98,2%	100,1%	101,4%
7. Демография и занятость							
Численность постоянного населения (среднегодовая)	чел	9044	8866	8761	8691	8681	8671
% к предыдущему году	%	-	98%	98,8%	99,2%	99,9%	99,9%
Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению	%	2,8	1,62	1,76	1,8	1,8	1,8

<i>% к предыдущему году</i>	%	-	57,9%	108,6%	102,3%	100%	100%
Численность лиц, занятых в экономике	чел	2967	2954	2911	2908	2913	2924
<i>% к предыдущему году</i>	%	-	99,6%	98,5%	99,9%	100,2%	100,4%
8. Муниципальное имущество							
Доходы от аренды земельных участков, поступающие в районный бюджет	тыс. руб.	6280	6469,7	6500	6695	6862	7034
<i>% к предыдущему году</i>	%	-	103%	100,5%	103%	102,5%	102,5%

Демографическая ситуация муниципального образования Солонешенский район на плановый период по прогнозным данным составит 8761 человек в 2023 году.

Фонд заработной платы прогнозируется на 2023 год с увеличением к ожидаемой оценке 2022 года на 11,3%, но с последующим снижением на 1,7% в 2023 году к 2022 году.

Уровень средней заработной платы по району к ожидаемой оценке 2022 года прогнозируется с ростом в 14,5% в 2023 году, и с поступательным ростом на 0,1% в 2024 году к 2023 году.

3. Проект решения «О районном бюджете на 2023 год»

3.1. Основные характеристики районного бюджета на 2023 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 БК РФ и Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Солонешенский район, проект решения о районном бюджете утверждается сроком на 1 год. При этом если проект муниципального района составляется и утверждается на очередной финансовый год, администрация разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план муниципального образования. Постановлением администрации Солонешенского района Алтайского края от 24.12.2021 № 494 утверждены показатели среднесрочного финансового плана муниципального образования Солонешенский район на 2022 – 2024 годы.

Текстовая часть законопроекта соответствует действующему бюджетному законодательству.

Проект бюджета на 2023 год сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений, вступающих в действие с 1 января 2023 года.

В соответствии со статьей 184.1 БК РФ проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 250761,6 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 202406,2 тыс. рублей.

2) прогнозируемый общий объем расходов районного бюджета в сумме 249461,6 тыс. рублей;

3) профицит районного бюджета в сумме 1300,0 тыс. рублей.

Проектом бюджета в соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ установлены источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Солонешенский район на 2023 год согласно приложению № 1.

Основные параметры проекта районного бюджета на 2023 год, представленного для экспертизы, приведены в таблице ниже:

Наименование показателя	Фактическое исполнение, тыс. рублей	На 2022 год первоначальный вариант Решение РСНД от 24.12.2021 № 63	Проект бюджета на 2023 год, тыс.рублей	Темп прироста (снижения)	
				2023 год к 2022 году	
	2021 год	на 2023 год	тыс.рублей	%	
Общий объем доходов районного бюджета	260176,5	280922,1	250761,6	-30160,5	-10,7
- собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы)	44843	46057,4	48355,4	2298	4,9
- безвозмездные поступления	215333,5	234864,7	202406,2	-32458,5	-13,8
в том числе: из других бюджетов бюджетной системы	215333,5	234864,7	202406,2	-32458,5	-13,8
Общий объем расходов районного бюджета	255818,8	279622,1	249461,6	-30160,5	-10,7
Дефицит/профицит районного бюджета	+4357,7	+1300	+1300,0		

Анализ общего объема доходов районного бюджета на 2023 год показал, что проектом решения на 2023 год доходы запланированы на 30160,5 тыс. рублей (-10,7%) меньше первоначально утвержденного решением от 24.12.2021 № 63 уровня аналогичного показателя на 2022 год, расходы – также меньше на 30160,5 тыс. рублей (-10,7 %).

Проведенным анализом основных показателей проекта районного бюджета на 2023 год установлено, что районный бюджет муниципального образования Солонешенский район, как и в предыдущие годы, остается дотационным. Доля межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в общем объеме расходов районного бюджета в 2023 году составит 81,1%.

В соответствии со статьей 33 БК РФ при составлении бюджета на 2023 год соблюдался принцип сбалансированности бюджета.

3.2. Доходы районного бюджета

Основные подходы к формированию налоговых доходов районного бюджета изложены в Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Солонешенский район на 2023 год, представленных в материалах к проекту бюджета.

Прогноз доходов бюджета муниципального образования на 2023 год составлен на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития муниципального образования Солонешенский район за 2022 год, а также уточненного прогноза социально-экономического развития края на 2023 год и оценки поступлений доходов в бюджет муниципального образования Солонешенский район в 2022 году.

При расчете объема доходов бюджета муниципального образования учтены изменения налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края, вступающие в действие с 1 января 2023 года.

Доходы, отраженные в проекте, отнесены к группам, подгруппам, статьям и подстатьям (кодам) классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов с соблюдением положений статей 20, 41, 42 БК РФ.

Прогнозируемый объем доходов по налогам, поступающим в бюджет муниципального образования, определен в соответствии с налоговым потенциалом, доведенным для района Министерством финансов Алтайского края.

В таблице представлена структура доходной части районного бюджета на 2023 год в сравнении с показателями 2022 года с первоначальным планом, утвержденным решением районного Собрания депутатов от 24.12.2021 № 63:

Показатели	2022 год		2023	
	Решение РСД от 24.12.2021 № 63 (первоначальный)		Проект решения	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %
Собственные доходы	46057,4	16,4	48355,4	19,3
Безвозмездные поступления	234864,7	83,6	202406,2	80,7
Итого доходов:	280922,1	100,0	250761,6	100,0

Приведенные данные свидетельствуют, что на 2023 год прогнозируется увеличение собственных доходов районного бюджета в сравнении с первоначальным решением на 2022 год и снижение объема безвозмездных поступлений.

3.2.1. Налоговые доходы

В проекте решения о районном бюджете объем налоговых доходов на 2023 год спрогнозирован в сумме 40674,4 тыс. руб., с увеличением к первоначальному плану 2022 года на 2032 тыс. руб. или 5,3 %.

Структура (в %) и динамика налоговых доходов (в тыс. руб.) по видам, представлены в таблице:

Вид налога	2022 год (первоначальный)		Проект 2023 год	
	тыс. руб.	Доля, %	тыс. руб.	Доля, %
Налог на доходы физических лиц	31576,0	81,7	31894,0	78,4

Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1871,0	4,8	3502,0	8,6
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	1750,0	4,5	1875,0	4,6
Единый сельскохозяйственный налог	368,0	0,95	256,0	0,6
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2097,4	5,4	2097,4	5,2
Налог на добычу полезных ископаемых	0,0	0,0	0,0	0,0
Госпошлина	980,0	2,5	1050,0	2,6
Итого налоговых поступлений	38642,4	100,0	40674,4	100,00

Налог на доходы физических лиц остается одним из самых значимых налогов доходной части районного бюджета.

На 2023 год планируется поступление указанного налога в сумме 31894,0 тыс. рублей, что больше первоначального плана на 2022 год объема поступления на 1%. Увеличение прогноза поступления указанного налога спланировано исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда, численности занятого населения и предварительной оценки поступлений налога в 2022 году.

В целях, увеличения поступлений от налога на доходы физических лиц, Контрольно-счетная комиссия рекомендует осуществлять постоянный контроль за снижением неформальной занятости и выводом заработной платы из теневого сектора экономики.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2023 году прогнозируется в сумме 3502,0 тыс. рублей, что больше первоначального плана на 2022 год объема поступления на 1631,0 тыс. рублей.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, планируется в 2023 году в сумме 1875,0 тыс. рублей.

Поступление единого сельскохозяйственного налога в 2023 году прогнозируется в сумме 256,0 тыс. рублей, что на 112 тыс. рублей меньше, чем первоначальный план на 2022 год.

Поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в 2023 году прогнозируется в сумме 2097,4 тыс. рублей, что остается на уровне первоначального плана на 2022 год.

Удельный вес налоговых доходов в структуре доходов составляет 16,2%.

3.2.2. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы районного бюджета на 2023 год планируются в объеме 7681,0 тыс. рублей, что больше первоначального плана на 2022 год объема поступления на 266 тыс. рублей.

В структуру неналоговых доходов входит:

доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 6682,0 тыс. рублей, в том числе доходы от аренды земельных участков – 6606,0 тыс. рублей, доходы от аренды муниципального имущества – 76,0 тыс. рублей;

платежи при пользовании природными ресурсами – 180,0 тыс. рублей;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 424,0 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба – 395,0 тыс. рублей.

Удельный вес неналоговых доходов в структуре доходов составляет 3,1%.

3.2.3. Безвозмездные поступления

В 2023 году объем безвозмездных поступлений в районный бюджет планируется в общей сумме 202406,2 тыс. рублей, что меньше первоначального, утвержденного решением районного Собрания депутатов от 24.12.2021 № 63, уровня 2022 года на 32458,5 тыс. руб. или на 13,8%.

В 2023 году доля безвозмездных поступлений в доходах районного бюджета составит 80,7%.

Структура доходов районного бюджета в разрезе видов межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы:

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в общем объеме финансовой помощи Солонешенскому району из краевого бюджета составляет 15,4 процента.

Общий объем субвенции, планируемой к поступлению из краевого бюджета в бюджет муниципального образования, составляет 146058,3 тыс. рублей, что на 23123,9 тыс. рублей больше первоначального плана 2022 года (122934,4 тыс. рублей).

3.3. Расходы районного бюджета

Расходы, отраженные в проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

Согласно ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2023 год функции главных распорядителей бюджетных средств возложены на четыре бюджетополучателя.

Общая сумма планируемых расходов районного бюджета на 2023 год составляет 249461,6 тыс. рублей, что меньше на 10,8% к первоначальному уровню 2022 года – 279622,1 тыс. рублей.

Резервный фонд Солонешенского района на 2023 год сформирован в пределах ограничений, установленных статьей 81 БК РФ, и составит 0,2% от общего объема расходов районного бюджета или 500,0 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования из резервного фонда Администрации района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в порядке, устанавливаемом Администрацией района.

Расходование средств резервного фонда Администрации Солонешенского района производится в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Солонешенского района.

Расходы проекта районного бюджета на 2023 год к уровню плановых ассигнований, утвержденных решением Солонешенского районного Совета народных депутатов от 24.12.2021 № 63 на 2022 год, в разрезе разделов классификации расходов бюджетов представлены в следующей таблице:

Наименование показателя		Решение о районном бюджете на 2022год (первоначальный)	Проект решения на 2023 год
Общегосударственные расходы		29178,2	19947,6
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-9230,6
	в %		68,4
Национальная оборона		486,5	617,4
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		130,9
	в %		126,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность		1791,7	2558,8
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		767,1
	в %		142,8
Национальная экономика		5348,2	3947,4
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-1400,8
	в %		73,8
Жилищно – коммунальное хозяйство		6570,6	1237,0
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-5333,6
	в %		18,8
Образование		176058,2	178313,5
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		2255,3
	в %		101,3
Культура, кинематография		45417,8	27899,2
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-17518,6
	в %		61,4
Социальная политика		12259,2	12627,2
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		368,0
	в %		103
Физическая культура и спорт		200,0	220,0
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		20,0
	в %		110,0
Средства массовой информации		400,0	400,0
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		0,0
	в %		100,0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектам РФ и муниципальных образований общего характера		1901,7	1683,5

прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-218,2
	в %		88,5
Обслуживание государственного и муниципального долга		10,0	10,0
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		0,0
	в %		100,0
Итого расходов		279622,1	249461,6
прирост (снижение) к предыдущему году	тыс. рублей		-30160,5
	в %		89,2

По сравнению с 2022 годом проектом решения на 2023 год вносятся изменения по 10 разделам классификации расходов бюджета. Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается по 5 разделам на общую сумму 3541,3 тыс. рублей, снижение по 5 разделам на 33701,8 тыс. рублей. Наибольшее увеличение в денежном выражении предусмотрено по разделу «Образование» на 2255,3 тыс.рублей, уменьшение по подразделам «Общегосударственные вопросы» на 9230,6 тыс.руб., «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 5333,6 тыс. рублей, «Культура, кинематография» на 17518,6 тыс.рублей.

Структура расходов проекта районного бюджета на 2023 год по сравнению со структурой 2022 года по разделам классификации расходов представлена в следующей таблице:

Наименование показателя	2022 год (первоначальный)		Проект решения на 2023 год	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %
Общегосударственные вопросы	29178,2	10,4	19947,6	7,99
Национальная оборона	486,5	0,2	617,4	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1791,7	0,6	2558,8	1,0
Национальная экономика	5348,2	1,9	3947,4	1,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	6570,6	2,4	1237,0	0,5
Образование	176058,2	63	178313,5	71,5
Культура и кинематография	45417,8	16,3	27899,2	11,2
Социальная политика	12259,2	4,4	12627,2	5,1
Физическая культура и спорт	200,0	0,01	220,0	0,1
Средства массовой информации	400,0	0,1	400,0	0,2
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектам РФ и муниципальных образований общего характера	1901,7	0,7	1683,5	0,7
Обслуживание государственного и муниципального долга	10,0	0	10,0	0
Итого расходов	279622,1	100,0	249461,6	100,0

Основная доля в общем объеме расходов в разрезе подразделов в 2023 году приходится на образование (71,5%).

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям (муниципальным программам Солонешенского района и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов

классификации расходов районного бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов районного бюджета.

Из 4 главных распорядителей бюджетных средств основная доля 71,5 % расходов районного бюджета в 2023 году приходится на комитет по образованию и делам молодежи администрации Солонешенского района.

В соответствии с нормами части 5 статьи 179.4 БК РФ и части VII статьи 23 Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Солонешенский район, в проекте районного бюджета предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Солонешенский район на 2023 год в сумме 2097,4 тыс. рублей, что к первоначальному уровню 2022 года составит 100%.

3.4. Межбюджетные трансферты

Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2023 год составит 8078,1 тыс. рублей. Сохраняется отнесение межбюджетных трансфертов по их функциональной направленности на соответствующие отрасли расходов.

В составе межбюджетных трансфертов предусматривается выделение дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений в размере 895,0 тыс. рублей.

В составе межбюджетных трансфертов предусматривается выделение субвенций на выравнивание бюджетов поселений из краевого бюджета в размере 788,5 тыс. рублей.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений распределены исходя из численности жителей поселений по состоянию на 1 января 2022 года.

Критерий выравнивания финансовых возможностей поселений на 2023 год устанавливается в размере 932 рубля на 1 жителя.

В составе межбюджетных трансфертов предусмотрены иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в размере 1569,4 тыс. рублей, а также иные межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов муниципальными учреждениями за потребленные топливно-энергетические ресурсы (приобретение угля) в сумме 4207,8 тыс. рублей.

3.5. Дефицит районного бюджета и источники его финансирования

Источники финансирования дефицита районного бюджета, согласно приложению №1 к проекту решения о районном бюджете соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

Источники финансирования дефицита районного бюджета установлены в проекте решения отдельным приложением, что соответствует требованиям статьи 11 положения о бюджетном процессе.

Функция главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета, возлагается на комитет администрации Солонешенского района по финансам, налоговой и кредитной политике Алтайского края.

В бюджете закладывается профицит в размере 1300,0 тыс. руб. в связи с необходимостью погашения бюджетного кредита, полученного муниципальным образованием из краевого бюджета со сроком погашения в 2026 году.

3.6. Верхний предел муниципального долга Солонешенского района на 2023 год.

Пунктом 3 части 1 статьи 1 Проекта решения «О бюджете муниципального образования Солонешенский район на 2023 год» определен верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 3500,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования Солонешенский район в сумме 0,0 тыс. рублей.

В целях минимизации рисков несбалансированности бюджета необходимо сдерживание наращивания объема муниципального долга, неукоснительное соблюдение условий включения в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, непринятие новых расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов.

3.7. Муниципальные программы Солонешенского района

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ в проекте районного бюджета на 2023 год представлены муниципальные программы. Расходы на реализацию муниципальных программ прогнозируются, согласно приложению 10 «Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам Солонешенского района на 2023 год», в сумме 20736,9 тыс. рублей, что выше к первоначальному уровню 2022 года на 4132,5 тыс. рублей или 124,9%.

Программная часть расходов районного бюджета на 2023 год составляет 8,3% от общих прогнозируемых расходов.

Анализ финансового обеспечения муниципальных программ в 2023 году представлен таблице:

тыс.рублей

№ пп	Наименование программы	Решение о районном бюджете на 2022год (первоначальный), тыс.рублей	Проект решения на 2023 год, тыс.рублей
1.	Муниципальная программа "Профилактика преступлений, иных правонарушений в Солонешенском районе на 2022-2025 годы"	58,0	20,0
2.	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Солонешенском районе Алтайского края в 2021-2028 годах"	10,0	10,0
3.	Муниципальная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Солонешенского района на 2023-2027 годы"	88,0	668,0
4.	Муниципальная программа "Демографическое развитие Солонешенского района на 2022-2024годы"	20,0	20,0
5.	Муниципальная программа "Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании Солонешенский район на 2023-2027 годы"	20,0	16,0
6.	Муниципальная программа "Обеспечение жильем молодых семей в Солонешенском районе на 2020- 2024 годы"	0,0	206,0
7.	Муниципальная программа "Развитие туризма в Солонешенском районе на 2021 - 2023 годы"	28,0	30,0
8.	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Солонешенском районе на 2023-2025годы"	0,0	170,0
9.	Муниципальная программа ""Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Солонешенском районе" на 2022-2026 годы"	34,0	86,8
10.	Муниципальная программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Солонешенского района на 2021 - 2025 годы"	1000,0	1000,0
11.	Муниципальная программа "Развитие культуры Солонешенского района" на 2021 - 2026 годы	14221,4	17506,1
12.	Муниципальная программа "Доступная среда для инвалидов на 2022-2026 годы"	10,0	12,0
13.	Муниципальная программа "Информатизация органов местного самоуправления Солонешенского района на 2023-2025 годы"	100,0	150,0
14.	Муниципальная программа "Развитие образования и молодежной политики в Солонешенском районе на 2021-2025 годы"	753,0	553,0
15.	Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Солонешенском районе на 2021 - 2023 годы"	32,0	35,0
16.	Муниципальная программа ""Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Солонешенском районе на 2021-2023 гг."	15,0	17,0
17.	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Солонешенский район Алтайского края на 2021 - 2023 годы"	200,0	220,0
18.	Муниципальная программа "Активное долголетие на 2021-2023 годы"	15,0	17,0
	Всего по программам	16604,4	20736,9

Проектом районного бюджета на 2023 год планируются ассигнования для реализации мероприятий по 18 муниципальным программам с общим объемом финансирования в 2023 году 20736,9 тыс. рублей.

Доля программных расходов в общем объеме расходов в 2023 году составляет 8,3%.

4. Замечания

1. Анализ финансового обеспечения муниципальных программ за счет районного бюджета (собственные средства и краевые средства, передаваемые в районный бюджет в виде субсидий и субвенций) показал, что в районном бюджете на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ в большем объеме, чем утвержденная потребность в ресурсном обеспечении муниципальных программ.

В соответствии со статьей 179 БК РФ муниципальные программы следует привести в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

5. Заключительные положения

С учетом вышеизложенного проект решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и иным нормативно правовым актам Российской Федерации, Алтайского края и Солонешенского района направлен на решение важнейших задач, связанных с обеспечением стабильности, устойчивости и сбалансированности районного бюджета.

При составлении проекта бюджета на 2023 год перечень принципов бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренный статьей 28 БК РФ соблюден. Документы и материалы к проекту бюджета, требуемые в соответствии со статьями 184.1 и 184.2 БК РФ представлены все.

В соответствии с вышеизложенным, Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района предлагает принять Солонешенским районным Советом народных депутатов проект решения «О бюджете муниципального образования Солонешенский район на 2023 год».

Председатель Контрольно-счетной комиссии

С.В. Акулова